

## KẾ HOẠCH

**Quán triệt và triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ**

Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả các mặt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đồng thời triển khai kịp thời, có hiệu quả các quy định của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ. Chủ tịch UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất, có hiệu quả các quy định của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, nâng cao hiệu lực, hiệu quả các mặt công tác PCCC và CNCH; tăng cường trách nhiệm của chính quyền các cấp, cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đối với công tác PCCC và CNCH.
- Xác định nội dung công việc, tiến độ thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cá nhân trong việc thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.
- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa các đơn vị; Đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

### II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

- Tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức nội dung của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP để nắm vững và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC;
- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PCCC tại trụ sở đơn vị; thực hiện đúng các quy định về điều kiện đảm bảo an toàn PCCC; tuyệt đối không để xảy ra cháy, nổ lớn hoặc gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản trong trụ sở đơn vị.
- Các ngành, hội đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP (trong đó, giao trách nhiệm cho người đứng đầu cơ quan, đơn vị nếu buông lỏng

trong chỉ đạo, xảy ra cháy lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản; để phát sinh các trường hợp vi phạm quy định về PCCC phức tạp), nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn thể cán bộ, công nhân viên chức, người lao động và Nhân dân trong việc chấp hành nghiêm các quy định về PCCC và CNCH. Việc triển khai thực hiện phải cụ thể trách nhiệm của đơn vị, tổ chức, cá nhân; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc để đánh giá kết quả, xem xét trách nhiệm của từng đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện không nghiêm túc.

### **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

#### **1. Các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể**

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng Nhân dân, UBND tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng Nhân dân, UBND huyện về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã. Việc triển khai thực hiện phải cụ thể trách nhiệm của đơn vị, tổ chức, cá nhân; Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc để đánh giá kết quả, xem xét trách nhiệm của từng đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện không nghiêm túc.

#### **2. Công an xã**

- Tăng cường công tác tuyên truyền các nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; trong đó chú ý tuyên truyền những điểm mới để Nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp biết, thực hiện theo quy định.

- Theo phân cấp, tiến hành kiểm tra, rà soát các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ và hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng ngừa theo quy định. Qua công tác kiểm tra, tuyên truyền, phát hiện những sơ hở, thiếu sót, bất cập trong công tác quản lý hoặc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác PCCC và CNCH.

#### **3. Đài truyền thanh xã**

Phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền các nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, các trang mạng xã hội...

#### **4. Đề nghị UBNDTTQ xã và các tổ chức chính trị xã hội**

Phát huy vai trò trong việc phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC; Chủ động phối hợp các cơ quan, ban ngành xã và chính quyền các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân thực hiện tốt công tác PCCC đồng thời tìm hiểu Nghị định số 50/2024/NĐ-CP nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả các mặt công tác PCCC và CNCH.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các nội dung được phân công cụ thể kèm theo Kế hoạch này các ban, ngành có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

**2.** Giao Công an xã có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện các nội dung Kế hoạch.

Yêu cầu các ban, ngành triển khai thực hiện nghiêm túc./.

***Nơi nhận:***

- Các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Mai Văn Tường**